PAGE
4

 Д О Г О В О Р  № ___-С/_________

долевого участия в строительстве

г.Санкт-Петербург                                                                                                                 “___” __________ 2005г.
          Общество с ограниченной ответственностью «Стоун», юридическое лицо по законодательству Российской Федерации, находящееся по фактическому адресу: Санкт-Петербург, 198255, ул. Лени Голикова, д.35, оф.149а, юридический адрес: Санкт-Петербург, 198255, ул. Лени Голикова, д.35, оф.149а,  , Свидетельство о государственной регистрации № 13065-2, серия 000-10 от 13.06.95, именуемое в дальнейшем «Общество», в лице финансового директора Павлюченко Светланы Юрьевны, действующей на основании Доверенности № 10 от 01 июня 2005 года., с одной стороны и гражданин ___________________________________________, ______________________ года рождения, паспорт ______________________ выдан ______________________________________________, зарегистрированный по адресу: _____________________________________________, именуемый  далее "Дольщик", с другой стороны, заключили настоящий договор (далее по тексту – «Договор»)  о нижеследующем, являясь его Сторонами:      
 I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.Предметом Договора является совместная деятельность сторон по инвестированию жилищного  строительства, осуществляемого Обществом на территории Санкт-Петербурга на условиях долевого участия.

В случае  исполнения Дольщиком обязательств по долевому участию в жилищном строительстве по окончании строительства жилого дома по адресу: г.Санкт-Петербург, Калининский район, Северный пр., участок 1 (восточнее дома № 73, корп. 1 по Северному пр.), (квартал 11, Гражданский пр., корп. 46, 55) (далее по тексту именуемого «ОБЪЕКТ») и сдачи его в эксплуатацию Дольщику передается для оформления права собственности находящееся в указанном Объекте  вновь созданное недвижимое имущество -

____________комнатная квартира  (далее по тексту – «квартира»), имеющая следующие проектные характеристики: общая  проектная площадь квартиры _________ кв.м и общая проектная площадь балкона с понижающим коэффициентом 0,7 (с остеклением) составляет _________ м2 (___________________), месторасположение квартиры: парадная - ___, этаж- ___, условный номер _________, строительные оси  __________________. DOCVARIABLE "Par2" \* MERGEFORMAT
Указанная в настоящем пункте площадь квартиры (включая площадь лоджий, балконов с понижающим коэффициентом), является проектной и подлежит уточнению на основе обмеров ПИБ, после проведения которых  данная площадь будет именоваться “общей ”.

Настоящий Договор не рассматривается сторонами как Договор купли-продажи, выполнения работ или оказания услуг.

1.2. Общество гарантирует, что на момент заключения Договора Объект (квартира) не заложен, не продан, в споре и под арестом не состоит, а также отсутствуют права третьих лиц на квартиру.

1.3. Плановый срок сдачи Объекта в эксплуатацию – IV квартал 2007г. При этом сдачей объекта в эксплуатацию признается день утверждения Акта государственной приемочной комиссии.

1.4. Квартира передается Дольщику без выполнения следующих видов работ:

· без приобретения и установки дверной столярки (кроме входных дверей);

· без приобретения и оклейки стен обоями;

· без приобретения и установки сантехоборудования;

· без трубной разводки в санузлах;

· без настилки всех видов полов;

· без малярных работ;

-      без установки электроплиты.

1.5. Право собственности Дольщика на квартиру, а также право общей долевой собственности на общее имущество в Объекте, возникает с момента государственной регистрации права собственности на квартиру органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее по тексту – «регистрирующий орган»).

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Общество обязано:

2.1.1. Предоставить Дольщику, а также третьим лицам по указанию Дольщика возможность осмотра Объекта и квартиры.

2.1.2. По окончании строительства Объекта  направить Дольщику письменное уведомление (№1) о необходимости  осмотра квартиры с целью ее последующей приемки.

 2.1.3. Передать Дольщику квартиру по Акту приема-передачи в течение четырех месяцев после утверждения Акта государственной комиссии о приемке объекта  в эксплуатацию и изготовления технических документов на квартиру с учетом п.3.5. Договора при условии предъявления Дольщиком подписанного им Акта осмотра квартиры. Ключи от квартиры передаются Дольщику представителем Общества на Объекте при предъявлении  Дольщиком подписанного сторонами  акта приема-передачи  квартиры и договора на техническое обслуживание (п.2.2.3.).

2.1.4. Передать в регистрирующий орган документы на Объект, необходимые для государственной регистрации Дольщиком права собственности на квартиру.

2.1.5. Нести    иные обязанности, предусмотренные Договором.

2.2. Дольщик обязан:

2.2.1. Своевременно производить платежи по Договору.

2.2.2. По окончании строительства Объекта  в течение 10 дней с момента  уведомления (№2) о необходимости подписания Акта приема-передачи лично или через полномочного представителя принять от Общества по акту приема-передачи проинвестированную квартиру, после чего нести ответственность за ее сохранность и осуществлять полную оплату эксплутационных расходов по счетам, связанным с эксплуатацией и обслуживанием Объекта. В случае нарушения  Дольщиком сроков приемки квартиры Общество снимает с себя ответственность за ее сохранность.

2.2.3. В течение 10 дней с момента получения уведомления лично или через законного представителя заключить договор на техническое обслуживание квартиры, общего имущества дома и предоставление коммунальных услуг с Товариществом собственников жилья (ТСЖ), организованном в построенном доме,  или с уполномоченной организацией  по указанию ТСЖ.

2.2.4. Лично или через представителя  произвести действия по государственной регистрации права собственности на квартиру и нести расходы по государственной регистрации в установленном законом порядке.

2.2.5. Своевременно извещать Общество об изменении своего адреса (в т.ч. фактического местонахождения), паспортных данных, контактных телефонах.

2.2.6. В целях эксплуатации, технического содержания и обслуживания общего имущества объекта и квартиры вступить в товарищество собственников жилья.

3. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЛАТЕЖЕЙ

3.1. Объем финансирования строительства одного квадратного метра квартиры на момент подписания настоящего договора составляет _________________,00 (______________________________)  рублей 00 коп. Общая стоимость квартиры составляет ________________________________,00 (_________________________)  рубля 00 коп..

3.2. Платежи  поэтапно  вносятся Дольщиком в соответствии с графиком платежей (Приложение № 1), являющимся неотъемлемой частью Договора.

3.3. Если после проведения обмеров квартиры ПИБ ее окончательная фактическая  площадь без балкона будет отличаться от площади, указанной в п.1.1. Договора, более, чем на 0,5 кв.м как в меньшую, так и в большую сторону,  стороны в день подписания акта приема-передачи производят  перерасчет по договору за разницу между общей  проектной площадью квартиры, указанной в настоящем договоре и  фактической  площадью квартиры по результатам обмеров ПИБ. Стоимость площади балкона определяется в соответствии с условиями Договора. В целях осуществления вышеуказанного перерасчета стороны определяют стоимость 1 кв.м общей приведенной площади квартиры в размере _________________________,00 (_________________________)  рублей, которая остается неизменной в течение срока действия настоящего договора

3.4. Одновременно с подписанием акта сдачи-приемки Квартиры Дольщик обязуется оплатить в счет компенсации ожидаемых затрат Общества на содержание и техническое обслуживание Объекта, ориентировочно за шесть месяцев, денежные средства в рублях в сумме, 126 рублей, за каждый кв.м общей приведенной площади Квартиры, определенной по данным ПИБ

Если за период действия Договора произойдет изменение тарифов на обеспечение Объекта водой, теплом и электроэнергией более чем на 20 (двадцать) процентов, вышеуказанная сумма соответственно индексируется.

Если оплаченные Дольщиком денежные средства не будут фактически использованы Обществом по назначению до передачи Объекта на техническое обслуживание эксплуатационной организации, Общество обязуется перечислить излишне уплаченные денежные средства на расчетный счет товарищества собственников жилья в счет платежей Дольщика за коммунальные услуги.

3.5. Квартира передается Дольщику по акту приема-передачи только при условии внесения им всех платежей, предусмотренных настоящим разделом (п.3.1.,3.3.).

4. ОСНОВАНИЯ И ПОСЛЕДСТВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Договор может быть расторгнут досрочно по взаимному согласию сторон,  а также по основаниям, указанным в Договоре.

4.2. В случае нарушения Обществом срока передачи квартиры Дольщику по акту приема-передачи более чем на 30 дней, Дольщик вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор, письменно  известив об  этом Общество за тридцать дней до даты предполагаемого расторжения.

При этом Дольщику не позднее двух месяцев с даты   расторжения Договора  возвращаются все фактически внесенные денежные средства в рублях на основании представленных Дольщиком платежных документов (оригинальные экземпляры кассовых чеков, платежных поручений банку с отметкой операциониста об исполнении), подтверждающих общую внесенную Дольщиком сумму в рублях.

4.3. Общество вправе отказаться от исполнения Договора в случае просрочки Дольщиком  очередного  платежа или его части более чем на 10 календарных дней, либо уклонения  Дольщика от приемки квартиры в течение 30 дней с даты его уведомления Обществом (п.2.2.2.). В этом  случае  Договор считается расторгнутым с даты  письменного уведомления Дольщика об отказе Общества от исполнения Договора.

При этом Общество в течение  двух месяцев с даты расторжения Договора возвращает Дольщику  все фактически внесенные им денежные средства в рублях на основании представленных Дольщиком платежных документов (оригинальные экземпляры кассовых чеков, платежных поручений банку с отметкой операциониста об исполнении), подтверждающих общую внесенную Дольщиком сумму в рублях, с удержанием штрафа в размере 5% от возвращаемой суммы.

4.4. Дольщик вправе по своей инициативе досрочно   расторгнуть Договор.

В  этом случае Общество возвращает Дольщику все фактически внесенные им денежные средства в рублях на основании представленных Дольщиком платежных документов (оригинальные экземпляры кассовых чеков, платежных поручений банку с отметкой операциониста об исполнении), подтверждающих общую внесенную Дольщиком сумму в рублях, с удержанием штрафа в размере 10% от возвращаемой суммы в течение  одного  месяца с даты заключения Обществом  нового договора долевого участия  в строительстве  квартиры с другим дольщиком.

4.5. Возврат Обществом денежных средств  в случае расторжения договора по основаниям, установленным в п.4.2.,4.3. и 4.4. договора, производится Обществом в безналичном  порядке путем перечисления соответствующих денежных средств с расчетного счета Общества на счет, указанный Дольщиком.

4.6.Если иное не установлено отдельными положениями настоящего Договора, его расторжение производится в следующем порядке:

4.6.1. Сторона, по инициативе которой расторгается Договор, представляет другой стороне письменное заявление о расторжении Договора.

4.6.2. После получения другой стороной заявления о расторжении Договора стороны подписывают Соглашение о расторжении Договора.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1.  За нарушение Дольщиком обязанностей, предусмотренных п.п.3.2.,3.3. Договора устанавливается альтернативная неустойка (пени)  в размере 0,5%  от просроченной  суммы  за каждый день просрочки. Общество вправе в соответствии с ч.1 ст.394 ГК РФ по своему выбору предъявить Дольщику требование о взыскании либо неустойки, предусмотренной настоящим пунктом, либо убытков. Обязанность Дольщика по уплате вышеуказанной неустойки наступает не ранее предъявления Обществом соответствующего требования об ее взыскании. В случае расторжения настоящего Договора по основанию, установленному  п.4.3. договора,  предусмотренная настоящим пунктом неустойка не применяется.

5.2. За нарушение сроков возврата внесенных платежей при расторжении Договора (п.п. 4.2., 4.3., 4.4.) по вине Общества, устанавливается неустойка в размере 0,1%  от просроченной  суммы  за каждый день просрочки, но не более 100% просроченной суммы.

5.3. В случае расторжения Договора по основаниям, предусмотренным п.4.2. Договора, Общество выплачивает Дольщику неустойку в виде начисленных процентов на возвращаемую Дольщику сумму в рублях в размере ½ ставки рефинансирования (учетной)  ЦБ РФ, действующей на дату оплаты Дольщиком.

При этом срок начисления процентов для целей выплаты Дольщику неустойки, предусмотренной настоящим пунктом Договора, определяется с даты первого платежа Дольщика по Договору по дату заявления Дольщика о расторжении Договора в соответствии с п.4.2. Договора.

6. ФОРС-МАЖОР

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств, по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием событий или обстоятельств непреодолимой силы и возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить. К таким событиям и обстоятельствам стороны, в частности,  относят: стихийные бедствия, войну или военные действия, забастовки, изменения текущего законодательства, принятие органами власти или управления решений, повлекших за собой невозможность исполнения настоящего Договора.

6.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п.6.1, сторона, для которой  произошло наступление этих событий, должна немедленно известить другую сторону. При отсутствии своевременного извещения виновная сторона обязана возместить  другой стороне убытки, причиненные неизвещением или несвоевременным извещением.

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. Дольщик не вправе производить работы по отделке  квартиры или установке внутреннего оборудования в квартире до подписания акта приема-передачи квартиры.

7.2. До государственной регистрации права собственности Дольщика на квартиру не допускаются работы по перепланировке и реконструкции квартиры.

В случае самовольного выполнения Дольщиком перепланировки квартиры Общество имеет право  ограничить Дольщику свободный доступ в квартиру, установив собственные входные двери и замки, а также за счет Дольщика привести квартиру в состояние, соответствующее проекту.

Самовольно выполненные Дольщиком отделимые и неотделимые улучшения в квартире возмещению Дольщику не подлежат.

7.3. Дольщик несет ответственность по возмещению Обществу и/или третьим лицам убытков, причиненных самовольной перепланировкой и/или переоборудованием квартиры.

7.4. Дольщик  вправе уступить свои права по настоящему Договору или обременить квартиру правами третьих лиц только с письменного согласия Общества.

7.5. В случае внесения изменений в распоряжение губернатора Санкт-Петербурга № 1309 от 21 июля 2004г. относительно сроков окончания строительства Объекта плановым сроком сдачи Объекта в эксплуатацию будет считаться срок,   определенный во вступившем в силу распоряжении администрации СПб о внесении соответствующих изменений.

7.6. После завершения строительства Объекта, инженерные сети и коммуникации дома, построенные на средства Дольщика, подлежат передаче Обществом эксплуатирующим организациям. Кроме того, из средств Дольщика, внесенных по Договору, Общество вправе оплачивать услуги, связанные с подсоединением вновь возведенного Объекта к источникам тепла, воды, энергии, коммунальные услуги, предоставляемые   электро-, тепло-, газо-, водоснабжающими организациями (ОАО «Ленэнерго», ГП «ТЭК», ОАО «Водоканал» и др.) до момента перезаключения договоров с  данными организациями на ТСЖ, нести расходы, связанные с эксплуатацией Объекта, расходы по оплате городской инфраструктуры, по формированию кондоминиума как единого комплекса недвижимого имущества (техническая инвентаризация дома, проектирование границ земельного участка, землеустроительные работы и прочее), а также оплачивать иные расходы, без которых невозможно строительство и последующая эксплуатация Объекта.

  8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Все дополнения и приложения к настоящему Договору действительны в случае их исполнения в письменном виде и согласования обеими сторонами.

8.2. Стороны обязуются своевременно извещать друг друга об изменении своих почтовых адресов и реквизитов.

8.3. Во всем, не предусмотренном настоящим Договором, стороны руководствуются законодательством РФ. К отношениям сторон, возникающим из настоящего Договора, не применяются нормы ФЗ «О защите прав потребителей».

              8.4. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, решаются сторонами путем переговоров. В целях урегулирования разногласий по вопросам недоделок передаваемой Дольщику квартиры стороны устанавливают срок предъявления Дольщиком  претензий – 45 дней с даты получения Дольщиком уведомления Общества. В случае недостижения сторонами соглашения по возникшим разногласиям спор передается на рассмотрение суда общей юрисдикции в соответствии с действующим законодательством.

8.5. Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания его обеими сторонами и действует до полного исполнения сторонами взятых на себя обязательств.

8.6.  Договор составлен в четырех подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,  по одному для каждой из сторон.

9.  АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

  Общество: ООО «Стоун» Юридический адрес: 198255, г.Санкт-Петербург, ул. Лени Голикова, дом 35, оф. 149А, р/с 40702810255240134570 Северо-Западный банк Сбербанка РФ , г.Санкт-Петербург

Красносельское ОСБ № 1892  к/с 30101810500000000653 код по ОКОНХ 61110, ОКПО 23154734

БИК 044030653, ИНН 7826666340 тел./факс 152-35-89

  Дольщик:
Подписи сторон

	Общество:

Финансовый директор ООО «Стоун»

__________________ (Павлюченко С.Ю.)

	Дольщик:

_________________________(_________________)

Приложение № 1

                                                                                                                                            к договору № ___-С/_____

                                                                                                                                            от  ______________ 200__ г.

График платежей по строительству дома, расположенного по адресу:

г.Санкт-Петербург, Калининский район, Северный пр., участок 1 (восточнее дома № 73, корп. 1 по Северному пр.), (квартал 11, Гражданский пр., корп. 46, 55)

за    ____________комнатную квартиру ориентировочной

приведенной общей площадью  _______________ кв. м.

	Дата платежа
	Оплата, руб.
	Отметки об оплате

Окончательная стоимость предоставляемой квартиры уточняется согласно фактическим обмерам ПИБ.

Графы «Дата платежа» и «График» заполняются при заключении договора. Графы «Оплата» и «Отметка об уплате» - после внесения платежа.

График может быть пересмотрен только по взаимному согласию сторон.

ПОДПИСИ СТОРОН

	Общество:

Финансовый директор ООО «Стоун»

__________________ (Павлюченко С.Ю.)

	Дольщик:

_________________________(___________________)